
― 72 ―

　　
　ウ　健康増進法に基づく歯科保健事業実績　ウ　健康増進法に基づく歯科保健事業実績

表５－（２）－３　歯周疾患検診実績（令和３年度）表５－（２）－４　歯周疾患検診後精密検査実績（令和２年度）

対象人口
（40.50.60.70歳）

受診者数 受診率
歯周疾患検診

受診者数
（40.50.60.70歳）

歯周疾患
検診要精密
検査者数

精密検査受診状況把握者数 精密検査
受診状況

未把握者数
精密検査
受診者数

精密検査
未受診数

区市町村計 733,862 54,470 7.4％ 54,710 33,632 7,399 1,778 24,455
区計 504,744 42,534 8.4％ 42,545 26,242 5,477 1,309 19,456
市計 224,221 11,680 5.2％ 11,942 7,282 1,901 466 4,915
町村計 4,897 256 5.2％ 223 108 21 3 84

千代田区 3,433 375 10.9％ 325 0 0 0 0
中央区 9,220 1,210 13.1％ 1,171 645 0 0 645
港区 14,395 0 0.0％ 0 0 0 0 0
新宿区 17,471 1,058 6.1％ 948 869 0 0 869
文京区 11,647 1,510 13.0％ 1,418 898 0 329 569
台東区 11,260 1,319 11.7％ 1,212 775 0 0 775
墨田区 14,350 1,867 13.0％ 1,601 952 0 0 952
江東区 28,916 2,444 8.5％ 2,551 1,320 1,008 29 283
品川区 21,641 1,967 9.1％ 1,984 745 269 446 30
目黒区 15,053 1,650 11.0％ 1,659 1,063 606 118 339
大田区 38,529 2,592 6.7％ 2,712 1,419 51 0 1,368
世田谷区 48,756 4,080 8.4％ 4,759 2,919 0 0 2,919
渋谷区 12,519 1,477 11.8％ 1,375 889 889 0 0
中野区 17,113 0 0.0％ 0 0 0 0 0
杉並区 30,052 3,627 12.1％ 3,500 2,704 0 0 2,704
豊島区 14,465 1,216 8.4％ 1,127 705 349 60 296
北区 18,237 2,652 14.5％ 2,255 873 0 0 873
荒川区 11,284 359 3.2％ 313 228 0 0 228
板橋区 29,937 2,001 6.7％ 2,303 1,313 630 75 608
練馬区 38,383 2,075 5.4％ 1,827 1,406 0 0 1,406
足立区 36,637 2,535 6.9％ 2,490 1,654 0 0 1,654
葛飾区 24,534 3,316 13.5％ 3,872 2,796 0 0 2,796
江戸川区 36,912 3,204 8.7％ 3,143 2,069 1,675 252 142

八王子市 29,962 734 2.4％ 407 262 0 0 262
立川市 9,681 58 0.6％ 117 62 0 0 62
武蔵野市 7,804 482 6.2％ 453 114 0 0 114
三鷹市 10,078 1,273 12.6％ 1,213 1,084 0 0 1,084
青梅市 7,461 114 1.5％ 133 114 0 0 114
府中市 13,960 1,693 12.1％ 1,760 1,093 0 0 1,093
昭島市 6,222 40 0.6％ 32 24 9 1 14
調布市 12,600 1,007 8.0％ 939 611 283 68 260
町田市 23,174 90 0.4％ 94 45 0 0 45
小金井市 6,404 328 5.1％ 743 121 76 33 12
小平市 10,291 84 0.8％ 127 76 0 0 76
日野市 9,698 557 5.7％ 735 495 0 0 495
東村山市 8,258 34 0.4％ 41 30 23 1 6
国分寺市 6,624 344 5.2％ 339 263 0 0 263
国立市 4,150 452 10.9％ 412 266 0 0 266
福生市 3,116 141 4.5％ 140 78 51 4 23
狛江市 4,392 15 0.3％ 27 14 0 0 14
東大和市 4,590 166 3.6％ 144 83 83 0 0
清瀬市 4,042 452 11.2％ 469 252 86 9 157
東久留米市 6,441 396 6.1％ 400 305 123 33 149
武蔵村山市 3,867 22 0.6％ 26 12 0 0 12
多摩市 8,106 524 6.5％ 404 296 113 37 146
稲城市 4,994 728 14.6％ 698 414 296 118 0
羽村市 2,999 147 4.9％ 162 110 0 0 110
あきる野市 4,252 515 12.1％ 430 213 139 37 37
西東京市 11,055 1,284 11.6％ 1,305 759 613 125 21

瑞穂町 1,836 92 5.0％ 109 55 0 0 55
日の出町 853 76 8.9％ 77 25 0 0 25
檜原村 234 6 2.6％ 6 6 6 0 0
奥多摩町 247 0 0.0％ 0 0 0 0 0
大島町 810 45 5.6％ 0 0 0 0 0
利島村 0 0.0％ 0 0 0 0 0
新島村 128 6 4.7％ 6 4 0 0 4
神津島村 111 0 0.0％ 0 0 0 0 0
三宅村 126 0 0.0％ 0 0 0 0 0
御蔵島村 17 0 0.0％ 0 0 0 0 0
八丈町 405 31 7.7％ 25 18 15 3 0
青ヶ島村 0 0.0％ 0 0 0 0 0
小笠原村 130 0 0.0％ 0 0 0 0 0

表５－（２）－３表５－（２）－３
令和 3 年度健康増進事業実績集計表 （東京都福祉保健局保健政策部健康推進課資料） による。    
※都補助金の交付実績に基づいて数値を掲載しているため、 受診者数が表５－（２）－５、表５－（２）－６と一致しない場合がある。

表５－（２）－４表５－（２）－４
区市町村歯科保健医療関係事業の実施状況調査による。
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表５－（２）－５　健康増進法に基づく歯科保健事業実績（特別区）（令和３年度）

区市町村

歯周疾患検診 重点健康相談（歯科） 集団健康教育（歯科） 訪問口腔衛生指導

直接実施
医療機関
実施延べ
人員

合計

直接実施
医療機関
実施延べ
人員

合計 回数
延べ
人員

実人員
延べ
人員

回数
延べ
人員

回数
延べ
人員

千代田区 0 0 375 375 0 0 0 0 0 0 0 0

中央区 0 0 1,210 1,210 4 61 0 61 2 32 0 0

港区 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

新宿区 0 0 1,058 1,058 4 11 0 11 1 30 0 0

文京区 0 0 1,510 1,510 0 0 0 0 0 0 0 0

台東区 0 0 1,319 1,319 0 0 0 0 0 0 0 0

墨田区 0 0 1,867 1,867 2 39 0 39 0 0 0 0

江東区 0 0 2,444 2,444 0 0 0 0 0 0 0 0

品川区 0 0 1,967 1,967 0 0 0 0 0 0 0 0

目黒区 0 0 1,650 1,650 0 0 0 0 1 6 0 0

大田区 0 0 2,592 2,592 6 12 0 12 2 5 0 0

世田谷区 0 0 4,560 4,560 0 0 0 0 2 15 0 0

渋谷区 0 0 1,477 1,477 0 0 0 0 2 33 0 0

中野区 0 0 0 0 6 6 0 6 47 77 0 0

杉並区 0 0 3,627 3,627 0 0 0 0 3 32 0 0

豊島区 0 0 1,216 1,216 0 0 0 0 1 25 0 0

北区 0 0 2,652 2,652 0 0 0 0 0 0 0 0

荒川区 0 0 358 358 0 0 0 0 0 0 0 0

板橋区 0 0 2,001 2,001 0 0 0 0 0 0 0 0

練馬区 0 0 2,075 2,075 0 0 0 0 0 0 0 0

足立区 0 0 2,538 2,538 15 20 0 20 0 0 0 0

葛飾区 0 0 3,316 3,316 0 0 0 0 0 0 0 0

江戸川区 0 0 3,204 3,204 0 0 0 0 0 0 0 0

計 0 0 43,016 43,016 37 149 0 149 61 255 0 0

資料 ： 歯科保健事業報告（保健衛生事務事業に係る都区協定書に基づく定期報告 ： 登録番号４０５)
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表５－（２）－６　健康増進法に基づく歯科保健事業実績（市町村）（令和３年度）

区市町村

歯周疾患検診 重点健康相談（歯科） 集団健康教育（歯科） 訪問口腔衛生指導

直接実施
医療機関
実施延べ
人員

合計

直接実施
医療機関
実施延べ
人員

合計 回数
延べ
人員

実人員
延べ
人員

回数
延べ
人員

回数
延べ
人員

八王子市 0 0 734 734 31 38 0 38 5 15 0 0

立川市 0 0 80 80 0 0 0 0 1 14 0 0

武蔵野市 0 0 483 483 2 34 0 34 0 0 0 0

三鷹市 0 0 1,273 1,273 1 1 0 1 1 1 0 0

青梅市 0 0 114 114 0 0 0 0 0 0 0 0

府中市 0 0 1,693 1,693 12 13 0 13 1 50 0 0

昭島市 0 0 40 40 0 0 0 0 1 1 0 0

調布市 0 0 1,007 1,007 0 0 0 0 43 822 0 0

町田市 0 0 94 94 0 0 0 0 1 26 0 0

小金井市 0 0 623 623 0 0 0 0 3 30 0 0

小平市 0 0 84 84 0 0 0 0 0 0 0 0

日野市 0 0 696 696 0 0 0 0 0 0 0 0

東村山市 0 0 34 34 7 12 0 12 1 10 0 0

国分寺市 0 0 344 344 0 0 0 0 0 0 0 0

国立市 0 0 452 452 0 0 0 0 0 0 0 0

福生市 0 0 141 141 0 0 0 0 0 0 0 0

狛江市 0 0 16 16 0 0 0 0 0 0 0 0

東大和市 0 0 166 166 0 0 0 0 1 4 0 0

清瀬市 0 0 452 452 0 0 0 0 0 0 0 0

東久留米市 0 0 396 396 0 0 0 0 0 0 0 0

武蔵村山市 0 0 21 21 0 0 0 0 4 19 0 1

多摩市 0 0 524 524 0 0 0 0 0 0 0 0

稲城市 0 0 721 721 0 0 0 0 0 0 0 0

羽村市 0 0 154 154 0 0 0 0 0 0 0 0

あきる野市 0 0 515 515 0 0 0 0 0 0 0 0

西東京市 0 0 1,284 1,284 0 0 0 0 0 0 0 0

瑞穂町 0 0 92 92 0 0 0 0 0 0 0 0

日の出町 0 0 76 76 0 0 0 0 0 0 0 0

檜原村 0 0 6 6 0 0 0 0 1 0 0 0

奥多摩町 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

大島町 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

利島村 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

新島村 5 6 0 6 0 0 0 0 0 0 0 0

神津島村 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

三宅村 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

御蔵島村 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

八丈町 0 0 31 31 0 0 0 0 0 0 0 0

青ケ島村 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

小笠原村 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

計 5 6 12,346 12,352 53 98 0 98 63 992 0 1

資料：八王子市、町田市は歯科保健事業報告（保健衛生事務事業に係る東京都・八王子市協定書、東京都・町田市協定書に基づく定期報告：登
録番号４０５)、 その他の市町村は区市町村歯科保健医療関係事業の実施状況調査


